

بسم الله الرحمن الرحيم

موضوع: امنیت و اقتدار

عنوان: نعمت مجهوله

مخاطب: عموم مردم

پژوهش: موسسه تخصصی فن خطابه امیربیا یزد - اداره تبلیغات اسلامی شهرستان یزد

انگیزه سازی:

که در روایت پیامبر اکرم (ص) فرمود:

رسول الله صلى الله عليه وآله: إِنَّ اللَّهَ تَعَالَى نَصَبَ فِي السَّمَاءِ السَّابِعَةِ مَلَكًا يُقَالُ لَهُ: الدَّاعِي، فَإِذَا دَخَلَ شَهْرُ رَجَبٍ يُنَادِي ذَلِكَ الْمَلَكُ كُلَّ لَيْلَةٍ مِنْهُ إِلَى الصَّبَاحِ: طُوبَى لِلدَّاعِينَ! طُوبَى لِلطَّائِعِينَ!

وَيَقُولُ اللَّهُ تَعَالَى: أَنَا جَلِيسُ مَنْ جَالَسَنِي، وَمُطِيعُ مَنْ أَطَاعَنِي، وَغَافِرُ مَنْ اسْتَغْفَرَنِي، الشَّهْرُ شَهْرِي، وَالْعَبْدُ عَبْدِي، وَالرَّحْمَةُ رَحْمَتِي، فَمَنْ دَعَانِي فِي هَذَا الشَّهْرِ أَجَبْتُهُ، وَمَنْ سَأَلَنِي أَعْطَيْتُهُ، وَمَنْ اسْتَهْدَانِي هَدَيْتُهُ، وَجَعَلْتُ هَذَا الشَّهْرَ حَبْلًا بَيْنِي وَبَيْنَ عِبَادِي؛ فَمَنْ اعْتَصَمَ بِهِ وَصَلَ إِلَيَّ (١)

پیامبر خدا صلی الله علیه و آله: خداوند متعال، در آسمان هفتم، فرشته ای گماشته است که به آن، «داعی» می گویند و چون ماه رجب فرا رسد، آن فرشته، هر شب آن ماه را تا صبح، ندا می دهد: «خوشا بر ذاکران، خوشا بر طاعت کنندگان.

خداوند متعال نیز می فرماید:

من، همنشین کسی هستم که با من، همنشین باشد و مطیع کسی هستم که اطاعت کند و آمرزنده کسی هستم که از من، آمرزش بخواهد. ماه، ماه من است و بنده، بنده من و رحمت، رحمت من. هر که مرا در این ماه بخواند، پاسخش می گویم و هر که از من [چیزی] بخواهد، عطایش می کنم و هر که از من هدایت جوید، راه نمایش باشم. این ماه را رشته ای بین خودم و بندگام قرار داده ام. هر کس به این رشته (ریسمان) چنگ زند، به من می رسد.

(١) الإقبال: ج ٣ ص ١٧٤، بحار الأنوار: ج ٩٨ ص ٣٧٧ ح ١. حکمت نامه پیامبر اعظم صلی الله علیه و آله و سلم ٦ - جلد ٦ صفحه: ٣٠٢

افقاع اندیشه:

مادراتر طرف خودمون یک نگاه بیندازیم خداوند نعمت های فراوانی را به ما عطا فرموده که از جمله آنها: نعمت ماه های ویژه در سال که خداوند ویژه تر نعماتش بر سر ما نازل می کند مثل ماه رجب و شعبان و رمضان می باشد. لذا خداوند نعمت های فراوانی را در اطراف ما قرار داده است که از جمله آنها نعمت ولایت / ماه / خورشید / فصول سال / والدین / فرزند / دوست / همسایه خوب / هوای خوب / علماء / اساتید و...

- اما نکته قابل توجه این است که بر طبق روایات نزول نعمت یکی از پیش شرط های آن درخواست از خدا هست که در روایت پیامبر اکرم (ص) در مورد ماه رجب هم به آن اشاره شد یعنی: بخوان تا اجابت کنم تورا
- اما بخش دیگر برای نزول نعمت ها و افزایش آن شکر به جا آوردن آن نعمت است:

وَ إِذْ تَأَذَّنَ رَبُّكُمْ لَئِن شَكَرْتُمْ لَأَزِيدَنَّكُمْ وَ لَئِن كَفَرْتُمْ إِنَّ عَذَابِي لَشَدِيدٌ (ابراهیم/٧)

ولی نکته مهم تر این است که اسباب و وسیله های نزول نعمت هم باید مورد سپاس و تشکر قرار بگیرند تا سپاس الهی محقق شود:

"مَنْ لَمْ يَشْكُرِ الْمَخْلُوقَ، لَمْ يَشْكُرِ الْخَالِقَ" تشکر از انسان، شکر خداست

تشکر از انسانها، شکرگذاری از خداست

امام خمینی: تشکر از مردم، شکرگذاری خداست

اگرچه این حدیث را زیر سؤال برده اند ولی هیچ کارشناس فقه و محقق علوم دینی وحقی دانشگاهی نتوانسته روایت اینچنینی را منکر شود، چراکه از محتوا، پشتوانه ی عقلی برخوردار است و نیز روایات دیگر در تصدیق و تأیید این مضمون وجود دارد که در ادامه به آن اشاره می شود.

شکرگزاری از بنده -مخلوق- همان شکرگزاری از خداوند است؛ کسی شاکر خدمات هم نوعش نباشد، شاکر خداوند هم نخواهد بود.

امام رضا(ع) فرمود: مَنْ لَمْ يَشْكُرِ الْمُنْعَمَ مِنَ الْمَخْلُوقِينَ لَمْ يَشْكُرِ اللَّهَ :

«کسی که نعمت دهنده از مخلوقات را شکرگزار نباشد، شکرگزار خداوند نیز نخواهد بود». شیخ صدوق، عیون أخبار الرضا(ع) و البحار ج ۷۱ / ص ۴۴ و الوسائل الشیعه ج ۱۱ / ص ۵۴۲

یادرجای دیگر فرمود:

پیامبر اسلام (ص) : لَا يَشْكُرُ اللَّهَ مَنْ لَا يَشْكُرُ النَّاسَ.

رسول الله فرمود: شکر خدا را بجانیاورده است، آنکس که از مردم (درقبال خدماتش) تشکر نکند

(المتقین ج ۱۳ / ص ۲۱ + الوسائل ج ۱۱ / ص ۵۴۲)

از جمله اون نعمتهایی که ویژه در روایات به آن می پردازد که مردم هم از آن غافل هستند و گاهی به خاطر محسوس نبودن آن هست نعمت امنیت و سلامتی هست و این دونعمت را باید برای خودمون همیشه یادآوری کنیم:

همان طور که این نعمت امنیت را خود خداوند می فرماید که :

الَّذِي أَطْعَمَهُمْ مِنْ جُوعٍ وَ أَمَنَهُمْ مِنْ خَوْفٍ (۴ قریش)

امنیت یک نیاز اساسی برای انسانهاست. «الذی اطعمهم من جوع و امنهم من خوف»؛ (۱) به عنوان دو نعمت بزرگ الهی، خدای متعال این را به رخ مخاطبان این آیهی شریفه میکشد: نجات از گرسنگی و نجات از ناامنی. اینها اهمیت امنیت را نشان میدهد. ۲۹/۰۶/۱۳۹۰ بیانات در دانشگاه علوم انتظامی

یادروایت فرمود: عَنْ أَبِي الدَّرْدَاءِ قَالَ، قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَ آله:

مَنْ أَصْبَحَ مُعَاتِي فِي جَسَدِهِ آمِنًا فِي سَرِيهِ عِنْدَهُ قَوْلُ يَوْمِهِ فَكَأَنَّمَا حَيَّرَتْ لَهُ الدُّنْيَا.

مَنْ أَصْبَحَ مُعَاتِي فِي جَسَدِهِ آمِنًا فِي سَرِيهِ عِنْدَهُ قَوْلُ يَوْمِهِ فَكَأَنَّمَا حَيَّرَتْ لَهُ الدُّنْيَا

پیامبر اکرم فرمود: کسی که این سه خصوصیت را داشته باشد وقتی که روز را آغاز میکند، مثل کسی است که همهی دنیا را دارد: یکی اینکه در جسم خود بیماری ای نداشته باشد، سالم باشد، جسمش سالم باشد؛ [دوم]، در مسیر زندگی و رفت و آمدهایش هم امنیت داشته باشد؛ [سوم]، خوراک روزش را هم داشته باشد.

به نظر من یکی از چیزهایی که خوب است مسئولین محترم در صحبت‌هایشان با مردم در میان بگذارند که مردم یادشان بیاید -

چون «نعمتان مجهولتان الصّحة و الامان» (روضة الواعظین و بصیرة المتعظین، محمد بن حسن فتال نیشابوری، ج ۲ ص ۴۷۲؛ الخصال، شیخ صدوق،

ج ۱، ص ۳۴؛ بحارالانوار، علامه مجلسی ج ۷۸، ص ۱۷۰)، مجهول است- یکی «امان» است. تا امان هست، کسی ملتفت نیست که امنیت

هست. از خانه تا محل کسبت می‌خواهی بروی، ناامن باشد؛ تا مدرسه می‌روی، ناامن باشد؛ دانشگاه، ناامن باشد؛ از این شهر

به آن شهر، ناامن باشد؛ الحمدلله امروز امنیت در کشور وجود دارد و این به خاطر زحمات نیروهای نظامی ما و نیروهای

امنیتی ما است؛ باید واقعاً از اینها تشکر کرد و اینها را تقویت کرد. ۰۳/۰۶/۱۳۹۵.

بیانات در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت

پرورش احساس :

لذا انسانهایی که هوشیار و اهل تفکر و حکیم باشند قدر این دونعمت را می فهمند و به آن توجه دارند:

حکمت که میگویند این است! حرفهای سهل و ممتنع، بظاهر ساده و آسان که هر چه بیشتر روی آن فکر میکنید، بیشتر به

اعماقش میرسید و میبینید درستش همین است. این سه خصوصیت (اشاره به سه خصوصیت بالا) اساس همه چیز است و

اینها آن چیزهایی است که انسان وقتی آنها را دارا هست قدرش را نمیداند. شما راحت میخورید، راحت دفع میکنید؛ نه در

خوردن مشکلی دارید، نه در دفع کردن مشکلی دارید، نه در مسیر این خوراک از وقتی که از گلو پایین می‌رود تا وقتی که دفع

میشود دردی، ناراحتی ای دارید؛ خوب سلامت این است، در حالی که بین همین آغاز خوردن غذا، یعنی از لب انسان تا انتهای

که این فاضل غذا و باقی ماندهی غذا خارج میشود دهها نوع ناراحتی و رنج ممکن است وجود داشته باشد؛ هر کدام از اینها

پیش بیاید زندگی برای شما تلخ است: لب‌هایتان زخم بشود نتوانید غذا درست بخورید، دندان‌هایتان خراب باشد نتوانید غذا

بخورید، زیانتان آفت بزند نتوانید غذا بخورید، گلویتان مشکل پیدا کند نتوانید [غذا را فرو دهید]؛ همین طور بروید تا پایین ببینید چقدر مشکلات سر این راه ممکن است وجود داشته باشد که هر یکی از اینها [پیش] بیاید زندگی را بر شما تلخ خواهد کرد. شما اینها را ندارید، ملتفت هم نیستید که این مشکلات را ندارید؛ بزرگترین راحت برای زندگی انسان، این است؛ همین طور امنیت، همین طور خود غذا که انسان نگران و دغدغهی گرسنگی را نداشته باشد. اینها آن روح حرص و آز انسانی را میخواهند در انسان کنترل کنند و مهار کنند که بدبختیهای جامعهی بزرگ بشری و خانوادهی بزرگ بشر هم ناشی از همین روح آز و افزونطلبیهای زیادی است ۰۲/۱۰/۱۳۸۲ (شرح حدیث در ابتدای جلسه درس خارج فقه)

رفتارسازی :

برطبق روایاتی که خواندیم معلوم می شود درمورد نعمت سلامتی و امنیت هم باید به چند نکته توجه کرد تا این نعمت از ما گرفته نشود:

شکر این نعمت را به جا بیاوریم

تشکر از اسباب به وجود آورنده این نعمت است

(۱) حفظ اقتدار :

حصول این تشکر اول از همه با حفظ اقتدار نیروی امنیتی هست که واسطه در ایجاد امنیت در یک کشور هست :

یک مسئلهی مهم [دیگری] که وجود دارد - که بنده بارها تکرار کرده‌ام - مسئلهی اقتدار نیروی انتظامی است. نیروی انتظامی در مسئولیت خود که ایجاد امنیت است، مظهر حاکمیت جمهوری اسلامی است. یعنی جزو وظایف جمهوری اسلامی این است که در جامعه امنیت ایجاد کند. امنیت اخلاقی، امنیت اجتماعی - همان طور که شرح دادید - جزو وظایف ما است؛ جزو وظایف جمهوری اسلامی است؛ نمیتوانیم اینها را رها کنیم. مظهر این امنیت و عامل وسط میدان این امنیت عبارت است از نیروی انتظامی؛ بنابراین بایستی اقتدار داشته باشید؛ باید بتوانید مقتدرانه عمل کنید؛ باید بتوانید با قاطعیت عمل کنید. منتها نکتهی کار این است که اقتدار را با ظلم نباید اشتباه کرد؛ اقتدار را با حدومرز نشناختن و بی مهار حرکت کردن نباید اشتباه کرد. ۰۶/۰۲/۱۳۹۴

بیانات در دیدار فرماندهان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی

اهمیت به حافظان امنیت :

آنچه من امروز میخواهم به شما جوانان عزیزمان عرض کنم، اهمیت نیروی انتظامی است؛ اهمیت کاری است که شما به آن همت گماشته‌اید. اهمیت نیروی انتظامی را باید در اهمیت امنیت اجتماعی دانست. هر اندازه که امنیت برای یک ملت و یک کشور مهم است، به همان اندازه باید به حافظان امنیت - که یک مظهر برجستهی آن، نیروی انتظامی است - اهمیت داد. کارتان کار مهمی است. امنیت در یک کشور - چه امنیت اجتماعی و مدنی، چه امنیت روانی و اخلاقی - یکی از پایه‌ها و ارکان اصلی پیشرفت و قوام و سریلندی کشور است. بدترین بلائی که میتوان بر سر یک ملت رو به رشد و پیشرفت وارد آورد، سلب امنیت است. وقتی امنیت وجود نداشت، فکر منتظم و به دنبال آن، عمل منتظم هم وجود نخواهد داشت و پیشرفت میسر نخواهد شد. علاوه بر اینها، امنیت یک نیاز اساسی برای انسانهاست. «الذی اطعمهم من جوع و امنهم من خوف» (۱) به عنوان دو نعمت بزرگ الهی، خدای متعال این را به رخ مخاطبان این آیهی شریفه میکشد: نجات از گرسنگی و نجات از ناامنی. اینها اهمیت امنیت را نشان میدهد. ۲۹/۰۶/۱۳۹۰

بیانات در دانشگاه علوم انتظامی

(۲) برخورد قاطع با سالب امنیت :

برخورد قاطع با متجاوزان

در میان افراد جامعه، عدهای هستند که به دلیل فراموشی خدا و قیامت، هنجارهای جامعه را بر نمی‌تابند؛ به گونه‌ای که تذکر و موعظه در این گونه افراد تأثیری ندارد.

امام هادی(ع) درباره این افراد می‌فرماید:

«الحکمة لا تنجع فی الطباع الفاسده

حکمت، اثری در دل‌ها و قلب‌های فاسد نمی‌گذارد.

تنها راه مبارزه با این گونه افراد، برخورد قاطع است.

در مسیر تحقق برخورد قاطع با اشرار و به هم زندگان امنیت یک جامعه :

- ۱) قوانین محکم و قاطع برای برخورد آنها وضع شود
- ۲) دست حافظ امنیت را برای برخورد قاطع بازگذارد تا جان خودش و جامعه به خطر نیفتد

باتفاق اخیر که با شهادت حافظ امنیت سرهنگ رنجبر پیش آمد نشان از این است که اختیارات او در برخورد با اشرار کم هست یا در برخورد با متخطی باتبصره های همراه هست که دست او را بسته است و ترس برای برخورد جدی از او گرفته است (از جمله جوابگویی در مراکز قضایی بابت علت برخورد و یا شلیک گلوله و... که این باعث بی حرمتی به جایگاه اومی شود و امثال ذلک ... لذا باید در قانون قوانین به نفع حافظ امنیت و اختیارات تام با حفظ همه جوانب وضع شود تا ناظم امنیت با خیال راحت برخورد با متخطی داشته باش)

برای تحقق قوانین و یا اصلاح قوانین به نفع ناظم امنیت نیاز است مطالبه گری کرد :

مطالبه گری : امنیت قضایی و اصلاح قانون در مورد مدافعان امنیت :

اگر امنیت قضایی به وجود آمد، امنیت سیاسی، امنیت اجتماعی، امنیت اقتصادی، امنیت اخلاقی و امنیت فرهنگی هم به وجود خواهد آمد. ۰۷/۰۴/۱۳۸۲.

بیانات در دیدار مسئولان دستگاه قضایی

اگر همه نهادها و اقسام مختلف مردم در این مورد مطالبه کردند از دادن بیانیه تا جلسات مختلف برای آگاهی مردم در مورد اهمیت موضوع امنیت و مدافعان امنیت شاید بخشی از این تشکر خود را نسبت به ناظمین امنیت ادا کرده باشیم. (بیانیه هیئات / مساجد / مجموعه های مردمی / اشخاص حقیقی و حقوقی معتبر و...)

اما آن چه که در کنار حفظ امنیت باید توجه کرد اصلاح جامعه و یادآوری این جور نعمت های به آنها هست تا خدایی نکرده خودشان یا اطرافیان خود مرتکب خطایی شوند که باعث به هم زنده امنیت باشد و آن محقق می شود با:

۳) یاد معاد و مرگ:

یاد مرگ

اگر انسان معاد را فراموش کند و تنها همین زندگی پست بشری را ببیند، هیچ عاملی او را از غرق شدن در ورطه گناهان ننگه نمی دارد.

یاد مرگ، شیطان و وسوسه هایش را دور می کند. اهل بیت در روایات زیادی این نکته را گوشزد کرده اند و سیره عملی امام هادی(ع) نیز گواه بر این مدعا است.

متوکل در مجلس عیش خود هنگامی که از حضرت امام هادی (ع) خواست شعری بخواند، با اشعاری مواجه شد که امام مرگ را برای او یادآوری کرد و بدین سان مجلس شراب آنان دگرگون شد. (سیره عملی اهل بیت، امام علی هادی، ص ۱۲).

۴) تزکیه عامل ایجاد امنیت در دنیا:

تزکیه اخلاقی برای یک کشور، یک امر ضروری است؛ مهرورزی انسانها با یکدیگر، انصاف انسانها نسبت به یکدیگر، رعایت حال انسانهای دیگر در برنامه ریزی زندگی انسان، رحم و مروت بین افراد بشر، چیزهایی است که زندگی بشر را آرامش میبخشد. اگر ملاحظه میکنیم که دنیا امروز بیش از گذشته در آتش ناامنی ها میسوزد - ناامنی، امروز بزرگترین بلای بشری یا لاقل یکی از بزرگترین بلاهای بشری است؛ انسانها در درون خانواده شان امنیت ندارند؛ در محیط زندگی اجتماعی امنیت ندارند؛ در میان کشور و میهن خودشان امنیت ندارند - این ناامنی ناشی از سوء سیاستها، ناشی از قدرت طلبیها، ناشی از بی اخلاقیها، ناشی از دوری انسانها از تزکیه است. و اسلام ما را به تزکیه دعوت میکند و این یک قلم بسیار عمده از تعالیم اسلام است. «یتلوا علیکم ایاتنا و یزکیکم و یعلمکم الکتاب و الحکمة» (۱) آیات الهی را تلاوت میکند و آنها را تزکیه میکند؛ آنها را تعلیم میدهد. ۲۰/۰۵/۱۳۸۶

والسلام علی من اتبع الهدی

